



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月5日

上場会社名 東京センチュリー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8439 URL <https://www.tokyocentury.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅田 俊一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 馬場 高一 (TEL) 03(5209)6710
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日 配当支払開始予定日 2018年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	513,639	6.1	37,859	2.7	42,215	11.0	25,062	10.0
2018年3月期第2四半期	484,063	5.9	36,875	5.4	38,030	5.7	22,779	9.0

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 25,640百万円(3.8%) 2018年3月期第2四半期 24,712百万円(388.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	237.30	236.47
2018年3月期第2四半期	215.75	215.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	3,950,818	504,042	10.4
2018年3月期	3,755,127	456,036	10.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 411,423百万円 2018年3月期 395,992百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	52.00	—	62.00	114.00
2019年3月期	—	61.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	61.00	122.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,050,000	3.7	76,000	3.1	83,000	5.0	51,500	0.3	487.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期2Q	106,624,620株	2018年3月期	106,624,620株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	1,009,413株	2018年3月期	1,036,352株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期2Q	105,614,263株	2018年3月期2Q	105,583,585株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

・四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しており、また、当社ホームページにも掲載しておりますので、あわせてご参照ください。

なお、2018年11月6日(火)に機関投資家・アナリスト向け決算説明会の開催を予定しております。

(日付の表示方法の変更)

・「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 営業取引の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比295億76百万円(6.1%)増加し5,136億39百万円、売上総利益は同86億23百万円(10.8%)増加し882億24百万円となりました。主な要因は、営業投資有価証券の売却収入や神鋼不動産株式会社(以下「神鋼不動産」)の連結子会社化などスペシャルティ事業が堅調に推移したことや、国内オート事業グループ各社の業容拡大が寄与したことなどであります。

販売費及び一般管理費は、前年同期比76億39百万円(17.9%)増加し503億64百万円となりました。主な要因は、国内オート事業グループ各社の業容拡大に伴うものであります。

営業外損益は、前年同期比32億円(277.2%)増加し43億55百万円の利益となりました。主な要因は、前年12月に出資(持分比率20%)した米国大手航空機リース会社であるAviation Capital Group LLCの業績が反映されたことにより持分法投資利益が前年同期比37億21百万円(699.1%)増加したことです。

これらにより、経常利益は前年同期比41億84百万円(11.0%)増加し422億15百万円となりました。

また、法人税等は前年同期比11億3百万円(9.1%)増加し131億82百万円、非支配株主に帰属する四半期純利益は同5億38百万円(15.9%)増加し39億14百万円となりました。

この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比22億83百万円(10.0%)増加し250億62百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比1,956億90百万円(5.2%)増加し3兆9,508億18百万円となりました。資産効率の向上を意識した取り組みなどにより、ファイナンス・リース(リース債権及びリース投資資産)及び割賦債権が減少する一方で、国内オート事業グループ各社の業容拡大に加え、神鋼不動産の連結子会社化などによりオペレーティング・リース(賃貸資産)が増加、また、太陽光発電を中心とした発電事業関連資産(その他の営業資産)が増加いたしました。

負債合計は、前期末比1,476億84百万円(4.5%)増加し3兆4,467億75百万円となりました。有利子負債は、前期末比1,902億68百万円(6.8%)増加し3兆9億49百万円となりました。主な要因は、神鋼不動産の株式取得などの資金需要に対応した結果、短期借入金及び長期借入金が増加したことです。

純資産合計は、前期末比480億6百万円(10.5%)増加し5,040億42百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が184億72百万円、非支配株主持分が321億47百万円増加したことです。

この結果、自己資本比率は前期末に比べ0.1ポイント低下し10.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月9日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,212	106,130
割賦債権	210,523	204,917
リース債権及びリース投資資産	1,544,595	1,509,797
営業貸付債権	548,522	550,489
営業投資有価証券	235,531	233,985
賃貸料等未収入金	30,577	29,557
有価証券	5,550	5,490
たな卸資産	1,177	9,896
その他の流動資産	77,471	96,741
貸倒引当金	△3,475	△3,187
流動資産合計	2,732,687	2,743,819
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	637,456	766,960
賃貸資産前渡金	13,055	14,399
その他の営業資産	68,868	79,763
建設仮勘定	42,517	48,407
社用資産	17,740	18,427
有形固定資産合計	779,638	927,959
無形固定資産		
賃貸資産	354	928
のれん	16,885	35,202
その他の無形固定資産	9,485	9,724
無形固定資産合計	26,725	45,855
投資その他の資産		
投資有価証券	165,272	177,294
破産更生債権等	1,379	1,401
繰延税金資産	9,883	9,089
その他の投資	40,311	46,056
貸倒引当金	△1,143	△1,173
投資その他の資産合計	215,702	232,670
固定資産合計	1,022,067	1,206,485
繰延資産	373	513
資産合計	3,755,127	3,950,818

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	247,209	183,686
短期借入金	428,850	516,019
1年内償還予定の社債	70,460	75,101
1年内返済予定の長期借入金	333,063	339,170
コマーシャル・ペーパー	848,000	863,400
債権流動化に伴う支払債務	61,900	72,400
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	1,301	1,058
未払法人税等	11,964	10,434
割賦未実現利益	16,232	16,125
賞与引当金	2,893	4,083
役員賞与引当金	231	159
その他の引当金	594	611
その他の流動負債	85,289	82,894
流動負債合計	2,107,989	2,165,146
固定負債		
社債	194,232	199,984
長期借入金	870,102	931,523
債権流動化に伴う長期支払債務	2,771	2,291
繰延税金負債	13,437	28,768
役員退職慰労引当金	248	433
メンテナンス引当金	1,036	1,071
退職給付に係る負債	9,501	11,463
その他の固定負債	99,772	106,093
固定負債合計	1,191,101	1,281,629
負債合計	3,299,091	3,446,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	34,231	34,231
資本剰余金	9,060	9,073
利益剰余金	339,910	358,383
自己株式	△2,682	△2,613
株主資本合計	380,520	399,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,745	19,336
繰延ヘッジ損益	△942	1,006
為替換算調整勘定	△579	△7,408
退職給付に係る調整累計額	△751	△584
その他の包括利益累計額合計	15,472	12,349
新株予約権	1,196	1,624
非支配株主持分	58,847	90,994
純資産合計	456,036	504,042
負債純資産合計	3,755,127	3,950,818

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	484,063	513,639
売上原価	404,463	425,415
売上総利益	79,600	88,224
販売費及び一般管理費	42,724	50,364
営業利益	36,875	37,859
営業外収益		
受取利息	56	96
受取配当金	473	537
持分法による投資利益	532	4,253
為替差益	28	—
受取賃貸料	143	146
その他の営業外収益	201	268
営業外収益合計	1,435	5,302
営業外費用		
支払利息	132	229
為替差損	—	563
賃貸収入原価	73	76
その他の営業外費用	74	78
営業外費用合計	280	946
経常利益	38,030	42,215
特別利益		
投資有価証券売却益	306	55
その他	131	16
特別利益合計	438	72
特別損失		
固定資産処分損	48	61
段階取得に係る差損	138	—
その他	48	66
特別損失合計	235	128
税金等調整前四半期純利益	38,233	42,159
法人税等	12,078	13,182
四半期純利益	26,155	28,976
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,376	3,914
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,779	25,062

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
四半期純利益	26,155	28,976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,159	1,593
繰延ヘッジ損益	△356	1,829
為替換算調整勘定	△3,604	△5,951
退職給付に係る調整額	167	184
持分法適用会社に対する持分相当額	△809	△991
その他の包括利益合計	△1,442	△3,335
四半期包括利益	24,712	25,640
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,269	21,939
非支配株主に係る四半期包括利益	3,443	3,701

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。この変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

(重要な後発事象)

当社は2018年10月15日付で第25回無担保社債（社債間限定同順位特約付）（グリーンボンド）・第26回無担保社債（社債間限定同順位特約付）を発行いたしました。その概要は次のとおりであります。

	第25回債（グリーンボンド）	第26回債
発行総額	金10,000百万円	金10,000百万円
発行価格	各社債の金額100円につき金100円	
利 率	年0.200%	年0.040%
償還金額	各社債の金額100円につき金100円	
償還期限	2023年10月13日（5年債）	2021年10月15日（3年債）
償還方法	満期一括償還	
払込期日	2018年10月15日	
担 保	本社債には担保及び保証は付されておらず、また本社債のために特に留保されている資産はありません。	
資金の用途	コマーシャル・ペーパーの償還資金	

3. 補足情報

(1) 営業取引の状況

① 契約実行高(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

セグメントの名称		当第2四半期連結累計期間	
		金額	前年同期比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	270,491	112.2
	オペレーティング・リース	78,282	95.1
	貸貸取引計	348,774	107.8
	割賦取引	35,833	90.8
	貸貸・割賦事業計	384,607	106.0
ファイナンス事業		285,270	102.8
その他の事業		15,228	139.0
合計		685,105	105.2

(注) 1. オペレーティング・リースは、貸貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. ファイナンス・リースについては、当第2四半期連結累計期間に取得した貸貸用資産の取得価額、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高(2018年9月30日)

(単位:百万円)

セグメントの名称		前連結会計年度		当第2四半期連結会計期間	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
貸貸・割賦事業	ファイナンス・リース	1,544,595	47.9	1,509,797	45.3
	オペレーティング・リース	637,811	19.7	767,889	23.0
	貸貸取引計	2,182,406	67.6	2,277,686	68.3
	割賦取引	194,291	6.0	188,791	5.7
	貸貸・割賦事業計	2,376,698	73.6	2,466,478	74.0
ファイナンス事業		785,074	24.3	785,685	23.6
その他の事業		68,868	2.1	79,763	2.4
合計		3,230,641	100.0	3,331,928	100.0

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(ご参考)

(単位:百万円)

	前連結会計年度	当第2四半期連結会計期間
営業保証額	38,164	52,075